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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 10. november 2014
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Godkendelse af dagsorden - 10. november 2014 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse 

Sagsfremstilling 
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Erhvervsudvalgets medlemmer i henhold til den godkendte 
forretningsorden. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at det udsendte forslag til dagsorden godkendes. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 10-11-2014 
Indstillingen tiltrådt, dog således at punkt 2, dot. 4 ”Inspirationstur til Lübeck” flyttes fra et orienteringspunkt til et 
beslutningspunkt. 
  
Det indstilles, at Erhvervsudvalget deltager på turen den 8. december 2014, der er arrangeret af 
Citymanageren, og at der bevilges 5.000 DKK til turen, som finansieres af udvalgets egen ramme. 



Punkt 2: Orientering fra formanden - direktøren - 10. november 2014
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Orientering fra formanden - direktøren - 10. november 2014 

Sagsfremstilling 
Formanden og direktøren orienterer om diverse emner:  

l Orientering om planlægningen af et håndværkermøde i november 
 
Der planlægges et møde mellem kommunen og de lokale håndværksvirksomheder den 25. november 2014 kl. 
17 – 20. Det foreløbige indhold på mødet vil være en beskrivelse af de kommende kommunale udbud inden 
for anlægs- og entrepriseopgaver – herunder hvor disse udbud vil kunne findes på kommunens hjemmeside. 
Derudover vil virksomhederne blive præsenteret for ”Den åbne skole” og mulighederne for at kunne indgå i et 
samarbejde med folkeskolerne. 

l Orientering om arbejdet med at etablere én indgang for erhvervslivet 
 
Som led i en samlet forbedring af Vordingborg Kommunes service til virksomheder etableres pr. 1. december 
2014 én indgang for erhvervslivet. I den forbindelse oprettes ét telefonnummer til virksomhedshenvendelser, en 
ny fællespostkasse for hvert fagområde og der udarbejdes en ny side på www.vordingborg.dk 
kontaktoplysninger, vejledninger og servicemål for de enkelte fagområders sagsbehandling, således at 
virksomhederne på forhånd kan se, hvor lang tid det forventeligt vil tage at behandle forskellige typer sager og 
hvornår de kan forvente svar på henvendelser.  
 
 
Status lige nu:  
 
Servicemål for den virksomhedsrettede sagsbehandling for hhv. Job og Arbejdsmarked, Miljøområdet og for 
Plan og Byg forventes godkendt i respektive fagudvalg på udvalgsmøderne primo november 2014.  
 
 
Der er valgt en omstillingsløsning (på et separat, endnu ikke fastlagt telefonnummer), som betjenes af den 
nuværende omstilling. Der arbejdes med den praktiske implementering, som skal være afsluttet, inden 
løsningen går i drift den 1. december 2014.  
 
 
I løbet af november fastlægges procedurer for telefonbetjening mm. på tværs af de involverede enheder i 
kommunen og der afholdes et fælles møde, hvor involverede medarbejdere introduceres til løsningen, drøfter 
praktiske løsninger og netværker. 

l Vækstindeks 2014 
 
Væksthus Sjælland har netop sendt Vækstindeks 2014 på gaden, der dækker de overordnede 
udviklingstendenser for virksomhederne i Region Sjælland. Hovedkonklusionen er, at virksomheder der 
eksporterer til udenlandske markeder generelt er mere optimistiske med hensyn til omsætningsvækst og 
ansættelser end virksomheder der kun koncentrerer sig om hjemmemarkedet.  

Væksthus Sjælland har ligeledes udarbejdet en kvartalsvis publikation for erhvervsudviklingen i Vordingborg 
Kommune med data fra 1. kvartal 2014. Undersøgelsen viser en mindre tilbagegang i beskæftigelsen på det private 
arbejdsmarked inden for bygge/bolig, fødevarer og turisme. Tallet skal dog læses med varsomhed i forhold til 
sæsonsvingninger i de nævnte brancher. 

l Inspirationstur til Lübeck 
 
Den 8. december 2014 arrangeres der en tur for Erhvervsudvalget og interessenter til Lübeck. Formålet er at 
give ideer og så frø, således at jul på borgen i Vordingborg kan blive en storslået event i 2015 - som samtidig 

http://www.vordingborg.dk/


markerer byens 600 års jubilæum som købstad - og samtidig kan give inspiration til julemarkeder i Præstø og 
Stege. Programmet følger tre spor: 

1. Velkomst og kommunal/erhvervsmæssig baggrund for julemarked i Lübeck samt networking (politikere, 
embedsmænd, erhvervsformænd, handelsformænd) 

  

2. Møde med handelsstandsrepræsentant/guide rundt i byen for inspiration og konkrete værktøjer til at 
arbejde mere målrettet med julehandel i vores tre købstæder.  

3. Møde med eventkoodinator/leder omkring større juleevents i Lübeck, der vil kunne bruges som inspiration og 
hands-on værktøjer for at skabe et julemarked på Borgen i december 2015. 
  
  
  

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 10-11-2014 
Taget til orientering, idet Asger Diness Andersen også orienterede om Interreg-projektet. 



Punkt 3: Kvartalsrapportering pr. 30. september 2014
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Bilag

Bilag til kvartalsrapportering pr. 30. september 2014



Kvartalsrapportering pr. 30. september 2014 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse og principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune. 

Sagsfremstilling 
 
Kvartalsrapporteringen pr. 30. september 2014 for politikområde Erhverv, viser et forventet mindreforbrug på driften 
på samlet 3,7 mio. kr. 
  
Det samlede mindreforbrug på 3,7 mio. kr. kan henføres til: 
  
Da Vordingborg Erhverv A/S først er etableret medio 2014 forventes et mindreforbrug på 1,7 mio. kr. på puljen 
reserveret til at udvikle og styrke Vordingborg Kommunes eksisterende potentialer og fremtidige 
erhvervsmuligheder. På puljen afsat til projekter i regi af Vordingborg Destinationsudvikling forventes et 
mindreforbrug på 1,1 mio. kr.  
  
I forlængelse af Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udviklings beslutning den 14. april 2014 om, at Vordingborg 
Destinationsudvikling ikke på nuværende tidspunkt skal ændre lokalitet, forventes der ikke forbrug på kontoen afsat 
til dette formål. Dette giver et forventet mindreforbrug på 0,3 mio. kr. Ligeledes kan udvalget disponere over et 
mindreforbrug på 0,1 mio. kr., som følge af et mindreforbrug på betaling af driftsbidrag/medlemskaber. 
  
Som følge af mindre tidsforskydninger i projekterne ”Oplevelsesbaseret kystturisme” samt ”Udvikling af handelslivet i 
de 3 købstæder” forventes tilskud til projekter at bidrage med et mindreforbrug på 0,4 mio. kr. Beløbet forventes 
anvendt til projekterne i 2015. 
  
Slutteligt udviser puljen afsat til venskabsbysamarbejdet et forventet mindreforbrug på 0,1 mio. kr. Det bemærkes, at 
puljen, som led i 20- mio. kr. besparelsespuljen samt demografiregulering, er nedlagt fra budget 2015.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget godkender kvartalsrapporteringen pr. 30. september 2014. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 10-11-2014 
Anbefales. 



Punkt 4: Ansøgning til projekt Klintelandet
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Bilag

29.10.Ansøgningsskema - Klintelandet_2104 inkl_nst.pdf



Ansøgning til projekt Klintelandet 

Lovgrundlag 
Retningslinjer for Udvikling- og markedsføringspuljen 

Sagsfremstilling 
Vordingborg Destinationsudvikling fremsender ansøgning vedrørende et forprojekt til etablering af ”Klintelandet”.  
  
Vordingborg Destinationsselskab fremsender ansøgning vedrørende forprojekt i forbindelse med etablering af 
biosfæreområde. Af ansøgningen fremgår det, at som den første danske kommune kunne Vordingborg Kommune 
søge optagelse under Unesco’s ’Man and the Biosphere’-program (MAB). Programmet samler verden rundt 
lokaliteter af topkvalitet, hvor nye og optimale metoder for naturforvaltningen går hånd i hånd med udvikling af 
menneskelige aktiviteter og virksomhed, som afprøves og formidles. 
  
UNESCOs program ‘Man and the Biosphere’ er et internationalt kvalitetsmærke og stærkt brand. Udnævnelse som 
biosfæreområde styrker den moderne natur- og kulturrelaterede turisme og fokuserer samtidig på den bæredygtige 
udvikling i kommunen. Biosfæreområder er økosystemer på landjorden, der forvaltes ved at forene bevarelse af 
biodiversitet med en bæredygtig udnyttelse og skal opfylde tre grundlæggende funktioner: 
  
1) En bevarende funktion - at bidrage til bevarelsen af landskaber og arter mv. 
2) En udviklende funktion - at fremme økonomisk og menneskelig udvikling, der er sociokulturelt og økologisk 
bæredygtig. 
3) En logistisk funktion - at yde støtte til forskning, overvågning, uddannelse og udveksling af oplysninger relateret til 
lokal, national og global beskyttelse og udvikling. 
  
Projektet indeholder blandt andet en studietur til Kristiansstad i Sverige som er biosfæreområde. Turen vurderes at 
kunne bidrage både til oplysning om emnet samt afdække potentielle fordele og muligheder samt usikkerheder i 
forbindelse med at arbejde for status som biosfæreområde.  
  
Administrationen vurderer at et forprojekt som kan afdække muligheder og usikkerheder i forbindelse med at 
arbejde for at opnå status som biosfæreområde er meget relevant i forhold til det arbejde som foregår i forbindelse 
med potentialeplanen for Møns Klint, Dark Sky, naturrum Præstø, international cykelturisme, Fishing Zealand, 
Natura2000 m.v. Det vurderes at opnåelse af status som Biosfæreområde, vil styrke Vordingborg Kommune som 
turistdestination baseret på de stedbundne potentialer omkring den særlige natur- og kulturarv som findes.  
  
Det samlede budget for projektet er 120.000 kr. og der søges om det fulde beløb i 2014. Det bemærkes, at der ikke 
er 50 procent medfinansiering jf. retningslinjerne for puljen. Udvalget kan vælge at dispensere for dette. 
 
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

Bevillingsønske Konto 2014 2015 

Drift  Nyt PSP-element 120       

Anlæg           

Afledt drift           

Finansiering           

Drift Projektpulje til VD  -120      

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            



ØKONOMI 
Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse at der resterer et ikke disponeret budget i 2014 på 1.292.732 
kr. på projektpuljen vedrørende Vordingborg Destinationsudvalg.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at projektet godkendes 
  
at der dispenseres for retningslinjerne 
  
at der bevilges 120.000 kr. i 2014 
  
at projektet finansieres fra projektpuljen afsat til Vordingborg destinationsudvikling  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 10-11-2014 
Sagen udsættes. 



Punkt 5: Godkendelse af ny erhvervspolitik og erhvervshandleplan for
2014-2017
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Bilag

Forslag til Erhvervspolitik for Vordingborg Kommune rev04-11-2014.docx

Erhvervshandleplan 2014-2017 rev04-11-2014.docx

Opsamling af høringssvar til ny erhvervspolitik og idékatalog 2015-2017.docx



Godkendelse af ny erhvervspolitik og erhvervshandleplan for 2014-2017 

Sagsfremstilling 
Erhvervspolitik for Vordingborg kommune og erhvervshandleplan for 2014-2017 er blevet til i tæt dialog med 
erhvervsliv, foreninger og aktører på erhvervsserviceområdet. Der er afholdt en større erhvervskonference i maj 2014 
med ca. 80 deltagende virksomheder og der er derefter afholdt 2 arbejdsgruppemøder i hver af 5 tematiske 
arbejdsgrupper fordelt på temaerne globalisering og innovation, kompetenceudvikling, virksomheder og 
iværksættere, detailhandel og turisme. På baggrund heraf er der udarbejdet høringsmateriale, som er godkendt i 
Erhvervsudvalget den 2. oktober 2014. 
  
I perioden 7. oktober til 28. oktober 2014 har erhvervspolitik og idé katalog været i offentlig høring – høringssvar er 
samlet i en hvidbog, og administrationen har tilføjet bemærkninger, for så vidt angår forslag til ændringer i 
erhvervspolitikken. Hvidbog er vedlagt i bilag.  
  
Under hensyntagen til indkomne høringssvar, er der udarbejdet endeligt forslag til erhvervspolitik og 
erhvervshandleplan, som foreligger til udvalgets godkendelse. Forslag til erhvervspolitik og handleplan behandles 
videre i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 19. november 2014 og i Kommunalbestyrelsen den 27. 
november 2014. 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller; 
  
at forslag til erhvervspolitik for Vordingborg Kommune godkendes med indføjelse af evt. bemærkninger fra 
udvalget, og 
  
at forslag til erhvervshandleplan 2014 – 2017 godkendes med indføjelse evt. bemærkninger fra udvalget. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 10-11-2014 
Anbefales, idet udvalget havde nogle præciseringer til erhvervshandleplanen som indarbejdes til 
kommunalbestyrelsens beslutning. 



Punkt 6: Indførelse af innovations- og iværksætterforløb i folkeskolerne
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Indførelse af innovations- og iværksætterforløb i folkeskolerne 

Sagsfremstilling 
Med den nye skolereform åbnes op for et langt tættere samarbejde mellem skoler, erhvervsliv og foreninger. 
Vordingborg Kommune ønsker at udnytte denne mulighed til at styrke folkeskolens samspil med de lokale 
erhvervsvirksomheder og foreninger gennem realiseringen af ”Den åbne Skole”. Ønsket om et tættere samspil 
mellem skole og erhvervsliv, er ligeledes blevet gentaget af flere virksomheder i forbindelse med udarbejdelsen af 
den kommende erhvervspolitik og handleplan. 
  
Erhvervsudvalget er positiv over for at styrke folkeskolernes arbejde med innovations- og iværksætter-forløb og 
besluttede på deres seneste møde den 2. oktober 2014, at der, for at inddrage Børne-, Unge- og Familieudvalget, 
skal udarbejdes en fælles sag omkring udbredelsen af innovations- og iværksætter-forløb til alle folkeskoler i 
Vordingborg Kommune. 
  
Erhvervsudvalget foreslår, at der skal afsættes 300.000 kr. til at udrulle et innovations- og iværksætter-forløb til alle 
folkeskoler i Vordingborg Kommune. Erhvervsudvalget foreslår ligeledes, at finansieringen sker fra 
Erhvervsudvalgets budget, mens tildelingen af midlerne til de enkelte skoler foretages af Børne-, Unge- og 
Familieudvalget.  
  
Enkelte skoler i Vordingborg Kommune har allerede gjort erfaringer med at indføre innovations- og 
iværksætterforløb, og der er ligeledes et eksisterende samarbejde med ZBC omkring innovations-forløb og lignende 
samarbejder. Administrationen anbefaler derfor, at der arbejdes videre med at udvikle en grundmodel, som de 
enkelte skoler fleksibelt kan tilpasse til de lokale forhold. Der vil blive indhentet viden omkring eksterne midler fra 
fonde og puljer samt erfaringer fra andre skoler, der kan styrke kvaliteten samt elevernes udbytte af forløbet. 
  
Et innovations- og iværksætterforløb vil blive integreret i den kommende linjestruktur i skolernes undervisning og 
bidrage til en konkretisering af, hvad innovation og opstart af en virksomhed reelt dækker over. Forløbene vil ske i 
samarbejde med lokale erhvervsvirksomheder, uddannelses-institutioner og andre relevante parter. 
  
Der vil blive udarbejdet et oplæg til en grundmodel for et fælles innovations- og iværksætterforløb, som bliver forelagt 
begge udvalg i januar 2015.  
  
Den praktiske gennemførelse på skolerne vil innovations- og iværksætterforløbet vil blive udrullet i skoleåret 
2015/2016 og videreudviklet og forankret i skoleåret 2016/2017. Af hensyn til den løbende udvikling af 
grundmodellen vil de økonomiske midler blive fordelt ligeligt på de 3 kalenderår 2015, 2016 og 2017. Det forventes, 
at innovations- og iværksætterforløbet derefter vil være økonomisk selvbærende.  
  
Det vil ikke være muligt at anvende midlerne til dækning af løn - og vikarudgifter.  
  
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 

Bevillingsønske Konto 2014 

Drift Nyt PSP element 300    

Anlæg           

Afledt drift           

Finansiering           

Drift Ikke disponeret frie midler på 
EU"s rammebudget 

-300    

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            



forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse at der resterer et ikke disponeret budget i 2014 på 
Erhvervsudvalgets ramme på ca. 0,5 mio. kr.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at  der bevilges i alt 300.000 kr. i 2014 til udvikling og gennemførelse af et innovations- og iværksætterforløb i 
folkeskolerne i Vordingborg Kommune. 
  
at  de 300.000 kr. finansieres fra frie midler inden for Erhvervsudvalgets budgetramme for 2014. 
  
at  Børne-, Unge- og Familieudvalget varetager tildelingen af de 300.000 kr. til folkeskoler i Vordingborg 
Kommune i perioden 2015, 2016 og 2017, i forbindelse med udvikling og gennemførelse af innovations- og 
iværksætterforløb.  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 10-11-2014 
Godkendt, idet udvalget er indstillet på at fordelingen over årene ikke behøver at være ligeligt fordelt. 
Udvalget ønsker at der afholdes et fællesmøde med Børne-, Unge- og Familieudvalget i januar 2015. 



Punkt 7: Organisering af udvikling af nye ideer i købstæderne
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Organisering af udvikling af nye ideer i købstæderne 

Sagsfremstilling 
Erhvervsudvalget besluttede den 2. oktober 2014 at afsætte en pulje på 500.000 kr. til projekter, som skal være med 
at udvikle købstæderne. Projektet er i god tråd med de igangværende aktiviteter i citymanagerprojektet samt i 
partnerskabet for Algade. 
  
Det foreslås, at kompetencen til at administrere puljen gives til styregruppen for citymanagerprojektet. Der er pt. en 
ledig plads i styregruppen for citymanagerprojektet og det anbefales at Erhvervsudvalget foreslår styregruppen for 
citymanagerprojektet at udvide gruppen med et medlem fra Erhvervsudvalget.  
  
Styregruppen for citymanagerprojektet består i dag af formanden for Møn Handelsstandsforening, formanden for 
Præstø Handelsforening, formanden for Vordingborg Handelsforening, direktøren for Museum Sydøstdanmark, 
lederen af spillestedet Stars, udviklingsdirektøren i Vordingborg Kommune, kultur- og fritidschefen i Vordingborg 
Kommune samt Thorbjørn Kolbo og Kim Errebo fra Erhvervsudvalget. 
  
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at  udvalget giver kompetencen til at administrere puljen på 500.000 kr. til udvikling af købstæderne til 
styregruppen for Citymanagerprojektet  
  
at  udvalget foreslår styregruppen for Citymanagerprojektet at styregruppen udvides med et yderligere medlem 
fra Erhvervsudvalget 
  
at  udvalget udpeger et yderligere medlem til at indgå i styregruppen for Citymanagerprojektet 
  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 10-11-2014 
Godkendt, idet udvalget ønsker et administrationsgrundlag forelagt på det næste møde.  
Udvalget udpeger Laura Sø som yderligere medlem til styregruppen. 



Punkt 8: Eventuelt - 10. november 2014
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Eventuelt - 10. november 2014 

Sagsfremstilling 
. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 10-11-2014 
Intet. 
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